
Salón de Actos Hospital San Juan
de Dios del Aljarafe. 

Organiza
Servicio de Otorrinolaringología

Jornadas dirigidas a: 
Facultativos especialistas y médicos
internos residentes de ORL, Medicina de
Familia, Urgencias, Medicina Interna y
Rehabilitación. 

Inscripciones: 
Facultativo Especialista Adjunto: 100€
Especialistas Internos Residentes: 70€
Cena de las Jornadas incluida en coste de
inscripción.

www.hsjda.es/jornadasvertigo

Secretaría Técnica:
secretariajornadasvertigo@gmail.com

Solicitada acreditación por la ACSA

Viernes 11Viernes 11

11:45  Utilidad e indicaciones de la 
            Rehabilitación Vestibular
            D. Saulo Terrades Martín. 
            Fisioterapeuta Clínica Kinética, socio 
            fundador de la Sociedad Española de 
            Rehabilitación Vestibular y del 
            Equilibrio (SERVE).
12:15  Mejorando la Calidad de Vida:
            Rehabilitación Vestibular para el     
            PPPD
           Dª Lorena Alba Rosales y Dª Marian  
           Ortega Jaramillo. Fisioterapeutas de 
           la Unidad de Rehabilitación Vestibular 
           de Policlínicas Rincón Salud (Málaga).
12:45 Diagnóstico diferencial de los  
           trastornos del equilibrio
           Dr. Nicolás Pérez Fernández.  
           Subdirector ORL Clínica Universitaria   
           de Navarra. Profesor titular ORL      
           Universidad de Navarra.

13:30 Clausura de las jornadas.
           Dr. Jaime Ruiz Clemente.
           Jefe de servicio ORL del HSJDA.

Patrocina:

Colaboran:

10 Y 11 DE ABRIL 2025

Con el aval 
científico de: 



8:45      Anatomía y fisiología vestibular. 
              Dra. Virginia Torres Moraga. FEA Servicio ORL HSJDA.    
9:15      Anamnesis en los trastornos del equilibrio. 
              Dr. Manuel Oliva Domínguez. Jefe de Servicio ORL.
              Hospital Costa del Sol (Marbella).
09:45    Exploración otoneurológica no instrumental. 
              Dra. Pilar Gómez Tapiador. FEA servicio ORL. HSJDA.        
10:15    Inestabilidad crónica. 
              Dr. Nicolás Pérez Fernández. Subdirector ORL Clínica 
              Universitaria de Navarra y profesor titular ORL Universidad de 
              Navarra.

11:15  Síndrome vestibular agudo. Vértigo en Urgencias.                  
            Protocolo HINTS.       
             Dr. Jaime Ruiz Clemente. Jefe de Servicio ORL HSJDA.
11:45   La ATM, esa gran desconocida: su relación con los 
             trastornos del equilibrio.
             Dra. Juana Amores Sánchez. Odontóloga especialista en dolor 
             orofacial y trastornos de la articulación temporomandibular. 
             Actividad privada en Málaga.
12:15  Enfermedad de Menière.
            Dr. Emilio Domínguez Durán. Coordinador Unidad de  
            Otoneurología servicio de ORL. Hospital Quirón Infanta Luisa y  
            Hospital Vithas Nisa Sevilla.
12:45 Tratamiento farmacológico de los trastornos del equilibrio.
            Dr. Antonio Gandul-Merchán. Coordinador Unidad de 
            Otoneurología. Hospital Universitario Virgen del Rocío (Sevilla)
13:15  Mesa redonda: casos clínicos
            Modera: Dr. Nicolás Pérez Fernández. 
            Intervienen: Dr. Oliva, Dr.  Domínguez, Dr. Gandul y 
            Dr. Espinosa.

Viernes 11Viernes 11

Jueves 10Jueves 10

14.00 Almuerzo14.00 Almuerzo

16.00  Nuevos diagnósticos y tratamientos en Otoneurología.
             Dr. Ismael Rando. Coordinador servicio ORL. 
             Hospital Vithas Nisa Sevilla.
16.30   Fundamentos del vHIT. Interpretación de resultados
             Dr. Juan Antonio Ibáñez Rodríguez. FEA Servicio ORL HSJDA.
17.00   Maniobras para diagnosticar y tratar el VPPB en Atención             
             Primaria.
             Dr. David Martín Enguix. Médico de Familia en C.S. Albuñol                 
             (Granada). Miembro del grupo de trabajo de ORL SEMERGEN. 

17.30   Talleres prácticos paralelos:

             Taller práctico vHIT. Dr. Oliva/Dr. Ibáñez/Dr. Gandul.
             Taller práctico rehabilitación vestibular con realidad  
             virtual. D. Saulo Terrades Martín.
             Taller práctico manejo VPPB con maniquí.  Dr. David     
             Martín Enguix.
             Taller práctico de diagnóstico de trastornos de ATM.
             Dra. Juana Amores Sánchez.

21.30 Cena21.30 Cena

8.45     Viviendo el vértigo. Los pacientes.
             D. Roberto Calderón Ruiz. Presidente ASMES (Asociación     
             Síndrome de Menière España).
9:15     Mareo cervical: ¿mito o realidad?.
             Dra. Nuria Rodríguez Pajuelo. FEA servicio Rehabilitación. HSJDA.
9:45     El vértigo en Pediatría: un diagnóstico complejo.
             Dra. M. Dolores Moreno Mejías. FEA servicio Pediatría. HSJDA.
10.15   "Dile al neurólogo que no es vértigo periférico"
             Dr. Manuel González Revuelta. Coordinador de la Unidad de 
             Otoneurología. Hospital Quirón Huelva y Cínica Kinética Huelva.

11.15  Manejo del VPPB basado en casos clínicos.
            Dr. Irene Marmol Szombathy. FEA servicio ORL. Hospital      
            Universitario de Getafe (Madrid).

10.45 Coffee break10.45 Coffee break

8.308.30        Inauguración de las jornadas.Inauguración de las jornadas.
                        Dirección ﻿y jefatura de servicio ORL del HSJDA.Dirección ﻿y jefatura de servicio ORL del HSJDA.

10.45 Coffee break10.45 Coffee break

15.30 Migraña Vestibular. 
           Dr. Juan Manuel Espinosa Sánchez. Coordinador Unidad de 
           Otoneurología. Servicio de ORL. Hospital Universitario Virgen 
           de las Nieves. Profesor asociado ORL Universidad de Granada. 
           Presidente de la Comisión de Otoneurología SEORL-CCC.


